5. Nos separamos del Señor y olvidamos a nuestro Dios. Por consiguiente, ¿quién se extrañará si un reino es trasladado de una nación a otra por causa de las injusticias, las violencias, los ultrajes y de muchas maneras de fraudes? (Ecle., 10, 8). Dicen muchos: Grande es nuestra provincia, riquísima y poderosa. ¿Quién, pues, temerá? Y yo digo: Bien, ciertamen-

Nabuchodonosor et Danieli increpanti peccata respondit (Dan., 4 ex 24): Nonne haec est Babilon magna quam ego aedificavi in domum regni, in robore fortitudinis meae et in gloria decoris mei? Sed cum sermo adhuc esset in ore Regis, vox de coelo irruit in eum dicens; Tibi dicitur Nabuchodonosor Rex, Regnum transibit a te et ab hominibus ejicient te, et cum bestias feris erit habitatio tua. Potens erat classis nostra contra Britanicos; sed irruens tumor contrivit eam. Et ex eo sequutum est quod Jeremias ait (8, 15): Expectavimus pacem et non erat bonum; et in tempore medelae ecce formido et terror super nos. Nonne in eodem tempore simul posset Dominus Deus alium superbum ex alio latere suscitare potentem? Desuntne circumstantes?

6. *Charissimi mei, totus Deus misericordia est. Ait enim (Johan., 15, 16): Non vos me elegistis sed ego elegi vos ut fructum afferatis et fructus vester maneat. Te enim elegit Dominus Deus ut sis ei populus peculiaris de cunctis gentibus quae sunt super terram (Deut., 7, 6-7-8). Non certe quia cunctas gentes numero vincebas, tibi iunctus est Dominus Deus et elegit te (O Hispania!) sed quia sibi placuit diligere te: ut sis Universalis sive Catholica*

te, si continúa en Dios con su fe y las obras, pues poderosísimo era Nabucodonosor y contestóle a Daniel, que le reprendía sus pecados: *¿No es ésta la gran Babilonia que yo he edificado para Capital de mi reino con la fuerza de mi poderío y el esplendor de mi gloria? Pero estando todavía la palabra en la boca del Rey vino una voz del Cielo diciéndole: "A ti, 10h Rey Nabucodonosor!, se te dice: Tu reino te ha sido quitado, y te echarán de entre los hombres y habitarás con las bestias y las fieras."* Poderosa era nuestra Armada contra los ingleses; pero levantándose un temporal la machacó, y de ello siguió lo que antes dijo Jeremías (8, 15). *"Aguardando estamos la paz y este bien no viene; esperamos que llegue el tiempo de nuestro remedio y sólo vemos terror y espanto."* ¿Acaso en el mismo tiempo no pudiese el Señor Dios suscitar de otra parte otro soberbio poderoso? ¿Acaso no los hay en torno?

6. *Queridísimos míos: Dios es todo misericordia, porque dice (Juan, 15-16): No me elegisteis vosotros a mí, sino que yo soy el que os ha elegido a vosotros y destinado para que hagáis fruto y vuestro fruto sea duradero. Porque te escoge el Señor Dios para que seas pueblo peculiar suyo entre los pueblos todos que hay sobre la tierra (Deuteronomio, 7, 6-7-8). No por cierto porque superaras en población a todas las naciones te mandó el Señor Dios*

vel perfecta protegens et defendens Ecclesiam Sanctam Catholicam et Apostolicam Romanam et eam in honorem Domini Nostri Iesu Christi per orbem dilatata ut vere sis Japhet dilatatus (Gen., 9, 27). Per te (auxiliante Domino) habeat implementum eadem Sancta et benedicta Ecclesia in eo quod scriptum est: Dilataberis ad Orientem et Occidentem et Septentrionem et Meridiem (Gen., 28, 14). Cave ergo amice, ne dixeris obsecro (Eccl., 5, 3): Potens nimis sum et facta mea extollunt me: ne Deus vindicans ostendat insufficientiam tuam.

7. *Quoniam Altissimus est pociens redditor. Tantum enim possumus quantum Dei corroboramur auxilio; et certe corroborabimur si pro eius servicio disponimur. Nec dicas quiescens Infideles sunt et nos soli Deum habemus. Quid enim de Fide eius qui factis a Deo recedit? Nam solus Iudas erat in mundo populus Dei peculiaris; et eum transtulit infidelis Chaldeus cum omnibus suis divitiis, thesauris et sacris; templo et civitate combustis (4 Regum, 24 et 25; 2 Paralip., 36, et Dan., 1). Recesserunt enim Iudas a Domino Deo suo in multitudine peccatorum suorum. Require ergo ex toto corde tuo Dominum Deum tuum.*

y te escogió, ¡oh España!, sino porque plúgole distinguirte para que seas universal, católica y perfecta, amparando y defendiendo a la Santa, Católica y Apostólica Iglesia Romana, para que la ensanches por el mundo honrando a Cristo, Señor nuestro (Génesis, 9, 27), para que seas verdaderamente Jafet dilatado. Por ti, con el auxilio del Señor, se cumplirá en la santa y bendita Iglesia aquello que fué escrito: *Extenderie has ad Occidente y ad Oriente y ad Septentrionem y ad Meridiem* (Génesis, 28, 14). Por tanto, ten cuidado, amigo, y te ruego que no digas (*Eclesiástico*, 5, 3): *Soy demasiado poderoso, y ¿quién podrá hacerme dar razón de mis acciones?* No sea que Dios vindicador te muestre tu insuficiencia.

7. Porque el Altísimo es justo remunerador. Porque en tanto podemos en cuanto nos fortalecemos con el auxilio de Dios, y nos fortaleceremos ciertamente si estamos dispuestos para su servicio. No digas con fiado: *Son infieles y nosotros solos tenemos a Dios. Porque, ¿cómo andará en materia de fe quien se aparta de lo hecho por Dios?* Pues sólo el Judío era en el mundo el pueblo elegido por Dios como propio, y el infiel Caldeo lo trasladó con todas sus riquezas, tesoros y cosas sagradas, después de quemar el templo y la ciudad (4 Reyes, 24-25; 2.º Paralipómenos, 36, y Daniel, 1). Porque Judá se había apartado de Dios con la muchedum-

8. *Qui solus veritas et fortitudo est: et conserva in dilectione Regem tuum solum in orbe* (Prov., 27, 21; 1.^a Petri, 2, 17; Gen., 9, 8-9; 14, 28) *ut praecepit tibi Dominus Deus tuus a diebus antiquis, ut sis in honore super terram et in multitudine populi Dei, sit dignitas Regis magni: nam reductio ad paucitatem ignominia Principis est. Credo quod intelligis me: scio tamen quod non in totum nisi interrogaveris me. Quod si feceris, bene tibi erit: quoniam scriptum est* (Prov., 25, 2): *Gloria Dei est celare verbum et gloria Regum investigare sermonem...*

9. *Ex his et aliis multis iustum apparet, ex praeteritis considerare praesentia et ex praesentibus praecavere futuris: ut sic praeventione facta et congruenti remedio in necessariis adhibito, quae ventura sunt expectemus. Hanc praeparationem nos docet Spiritus Sanctus dicens* (Amos., 3, 8): *Leo rugiet, quis non timebit? Dominus loquutus est per Prophetas, quis non annuntiabit? Sed et ipse Dominus Deus qui nihil ignorat, ad instar hominis praecavens ait* (Gen., 6, 5-6): *Videns aut Dominus, quod multa malitia hominum esset in terra, et cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum omni tempore, praeca-*

bre de sus pecados. Por tanto, busca con todo tu corazón al Señor tu Dios.

8. El es sólo verdad y fortaleza y guarda en amor a tu Rey solo en el mundo (*Proverbios, 27, 21; 1.^a Pedro, 2, 17; Génesis, 9, 8, 9; 14, 28*) como te ordenó el Señor tu Dios desde los tiempos antiguos para que seas honrada en la tierra y en la multitud del pueblo de Dios sea grande la dignidad del Rey; pues quedar reducido a poco sería ignominioso para un Príncipe. Creo que me entiendes; sé, con todo, que no me entiendes por completo si no me preguntas. Si lo hicieras te será bien; porque está escrito (*Proverbios, 25, 2*): Gloria es de Dios el cubrir con un velo su palabra, y gloria es de los Reyes el buscar el sentido de ella.

9. De estas cosas y otras muchas se nos presenta cuán conveniente sea considerar el presente a base del pasado y con el presente precaver lo venidero, para que de esta manera, tomada la prevención y puesto el remedio congruente en las cosas necesarias, aguardemos lo que ha de llegar. El Espíritu Santo nos enseña a estar preparados diciéndonos (*Amos, 3, 8*): *Ruge el león de Judá. ¿Quién no temerá? El Señor Dios ha hablado: ¿quién se retraerá de profetizar?* Y el mismo Señor Dios, que nada desconoce, precaviendo a la manera humana, dijo (*Génesis, 6, 56*): Viendo, dice el Señor, ser mu-

vens in futurum, delebo inquit, hominem etij: Idem Dominus ait (Eccl., 7, 3): Melius est ire ad domum luctus quam ad domum convivii; in illa enim finis cunctorum admonetur hominum et vivens cogitat quid futurum sii.

10. *Nihil de futuro cogitans, modico praesente contentus sterilis Esau (Gen., 25 ex 30) vendidit primogenia et amissit benedictionem paternam: quam cum lacrymis (Hcb., 12, 16-17) deinde repetens, ut reprobus habere non potuit: quia qui vendidit (Ezech., 7, 13) ad id quod vendidit non revertetur etij: Obiter obsecro nec intelligas haec de vita aeterna sed de dignitate et primogenitura temporalis: quae semel vendita, amplius non recuperatur. Nam aeternorum benedictionem obtinuit Esau (Gen., 27, 39). In rore coeli desuper. Si autem dixeris; Hoc erat in figura nostri, scilicet gentium (erat enim Esau, Gen., 25, 23; alter populus sua gens) respondebo quod figura non tollit veritatem figuratis. Nam quae fuit in Esau possessio, fuit in nobis per figuram translatio. Esau enim proprie dictum est; In rore coeli desuper erit benedictio tua. Quid namque nobis figuraret qui in eadem benedictione reprobatus esset?*

cha la malicia de los hombres en la Tierra y que todos los pensamientos de su corazón se dirigían al mal constantemente, precaviendo para el porvenir, Yo racré al hombre, dijo, et cétera. El mismo Señor dice (*Ecclesiastés*, 7, 3): *Mejor es ir a la casa del luto que a la del festín; pues en aquélla se recuerda el paradero de todos los hombres y el que vive considera lo que le ha de suceder.*

10. No pensando en el porvenir y contento con el modesto presente, vendió Esau neciamente (*Génesis*, 25, 30) la primogenitura y perdió la bendición paterna, y solicitándola luego con lágrimas (*Hebreos*, 12, 16-17) no la pudo tener por haber sido reprobado; porque el vendedor (*Ezequiel*, 7, 13) no volverá a adquirir lo vendido, et cétera. Y de paso te ruego que no entendas esto respecto de la vida eterna, sino de la dignidad y primogenitura temporal, la cual una vez vendida no se recobra ya. Pues Esau obtuvo la bendición respecto a lo eterno (*Génesis*, 27, 39) en el rocío que cae del Cielo. Y si dijeres que esto era en figura nuestra, o sea de las gentes (porque era Esau, *Génesis*, 25, 23; el otro pueblo su nación), responderé que la figura no quita la verdad a lo figurado, pues lo que fué posesión en Esau fué por figura en nosotros traslación. A Esau, pues, se le dijo propiamente: *En el rocío que cae del Cielo será tu bendición. ¿Qué nos podría figurar quien*

fuese reprobado en la misma bendición?

11. *Igitur vita aeterna* (Jere., 18, 8, 9 et 26; 3, 13; Ezech., 18, 21, 22; Matth., 18, 22; Psalm. 105, 45; Judices, 10 ex 13) *saepe amittitur et saepe sine praefinitione a volente recuperatur, testibus Jeremia, Ezechiele, et Mattheo, et aliis Prophetis. Temporalia autem etiam ad sempiternam ordinata, semel amissa, amplius etiam cum lacrymis non recuperantur; quae in poenam peccati auferuntur, ut primitiva Isaac.*

12. *Item (Josue et Caleb exceptis) Moyses, Aaron et omnis populus, qui egressus est de Aegypto in nomine Domini, ut possideret terram promissionis; reprobati sunt omnes simul, nec cum lacrymis id petentes obtinere potuerunt ut ingrederentur in terram praedictam, in poenam peccati sui; sed ingressi sunt filii eorum, et patres omnes morti fuerunt in deserto. Non tamen ideo Aaron et caeteri reprobati sunt quoad vitam aeternam. Absit enim hoc dicere. Ad quid ergo instituit Dominus Jesus poenitentiam?* (Matth., 3, 2; Marco, 1, 1-5).

13. *Igitur quoad vitam aeternam data est a Deo infallibilis regula dicens: Nonne si benè egeris recipies?* (Gen., 4, 7). *Et*